Tecnologia e Inovação (CT&I), contribuindo para a solução de problemas da sociedade 
catarinense e brasileira, atendendo especificamente às necessidades do poder 
público, do setor produtivo e da comunidade local, por meio de:  

1.1.1 Concessão, pela FAPESC, de bolsa no valor de R$ 2.297,90 (dois mil, duzentos e 
noventa e sete reais e noventa centavos) por até 24 meses. 
1.1.2 Concessão, pela Univali, de bolsa correspondente à diferença entre o valor de 
investimento integral do Curso e a bolsa da FAPESC, assim limitando ao valor das 
mensalidades ao valor da bolsa FAPESC, desde que o(a) mestrandos(a) mantenha as